Exmo. Sr. Supervisor do Estágio Forense da Corregedoria-Geral do
Ministério Público - RJ

__________________________________________________________, estagiário (a)

de Direito, matrícula nº  /  /PGJ, lotado (a) no(a)

______________________________________________________________________

________________________________________, CRAAI_______________________,

requer a Vossa Excelência DECLARAÇÃO:

(   ) para comprovação do exercício de estágio no MPRJ perante a Instituição de

Ensino __________________________________________________________
_____________________________________________________.

(   ) de conclusão do estágio no MPRJ.

(   ) _________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

Rio de Janeiro,_____de ___________de _____.

_____________________________________
Estagiário

 OBSERVAÇÕES:

 As solicitações de declaração devem ser efetuadas com antecedência mínima de 15 dias;

 As declarações solicitadas por estagiários lotados nos CRAAIs do interior, enquanto permanecerem no estágio, serão
remetidas, via malote, para os respectivos órgãos de lotação;

 As declarações solicitadas por estagiários lotados no CRAAI Rio de Janeiro deverão ser retiradas pelo próprio ou por
pessoa portando autorização para tal e cópia de documento de identidade, devendo o interessado ligar, antes do
comparecimento, para certificar-se de que já está disponível;

 As declarações ou certificados de estagiários já desligados deverão ser retirados na secretaria do Núcleo de Estágio
Forense, pelos interessados ou por pessoa portando autorização para tal e cópia de documento de identidade, no prazo de
até 06 (seis) meses após o termino do estágio.  Preferindo-se, poderão, no mesmo prazo, mediante autorização do
interessado ao Núcleo de Estágio Forense (por e-mail), ser enviadas à Coordenação do CRAAI em que atuava, devendo-se
indicar um telefone de contato atualizado e o nome do funcionário que ficará responsável pelo recebimento. Decorrido o
prazo de 06 (seis) meses após o término do estágio, as declarações ou certificados não retirados serão encaminhados ao
Arquivo-Geral do MPRJ, onde, após a guarda pelo tempo previsto na respectiva tabela de temporalidade, serão eliminados.